

ملخص الوضع المالي
بملايين الليرات

الجمهورية اللبنانية
وزارة المالية

النسبة	الفرق	لغاية أيار- 2014	لغاية أيار- 2013	أيار- 2014	أيار- 2013	
						1. عمليات الموازنة
0.05%	2,937	5,954,417	5,951,480	1,511,218	1,513,549	1.1 الإيرادات *
-3.24%	-151,588	4,534,103	4,685,691	1,152,892	1,251,633	1.1.1 الإيرادات الضريبية
-11.19%	-100,881	800,981	901,862	182,451	195,611	منها إيرادات الجمارك
1.78%	25,601	1,460,931	1,435,330	378,495	200,830	منها الضريبة على القيمة المضافة
12.21%	154,525	1,420,314	1,265,789	358,326	261,916	1.1.2 الإيرادات غير الضريبية
2.97%	22,745	789,016	766,271	173,937	156,846	منها إيرادات الاتصالات **
3.24%	223,448	7,118,331	6,894,883	1,179,767	1,443,468	1.2 النفقات
-0.85%	-37,200	4,351,713	4,388,913	445,916	805,995	1.2.1 نفقات عامة
-18.66%	-244,822	1,067,014	1,311,836	81,343	219,625	منها مؤسسة كهرباء لبنان
112.24%	440,353	832,697	392,344	42,217	39,340	منها نفقات على حساب موازنات سابقة
10.92%	262,029	2,662,560	2,400,531	703,976	606,766	1.2.2 تسديد فوائد
12.25%	175,375	1,607,515	1,432,140	317,127	251,062	1.2.2.1 فوائد ديون داخلية ***
8.95%	86,654	1,055,045	968,391	386,849	355,704	1.2.2.2 فوائد ديون خارجية
-1.31%	-1,381	104,058	105,439	29,875	30,707	1.2.3 تسديد اقساط ديون خارجية ****
	-220,511	-1,163,914	-943,403	331,451	70,081	عجز الموازنة الكلي
		-16.35%	-13.68%	28.09%	4.86%	نسبته من مجموع النفقات
	40,137	1,602,704	1,562,567	1,065,302	707,554	عجز / فائض الموازنة الأولي
		22.52%	22.66%	90.30%	49.02%	نسبته من مجموع النفقات
						2. عمليات الخزينة
27.54%	99,500	460,761	361,261	59,986	71,203	2.1 قبض
3.38%	3,217	98,452	95,235	19,388	20,356	2.1.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
4.98%	5,604	118,201	112,597	16,880	15,947	2.1.2 البلديات
-48.18%	-28,768	30,942	59,710	5,894	7,372	2.1.3 حساب الودائع
127.45%	119,447	213,166	93,719	17,824	27,528	2.1.4 حسابات الغير الاخرى
-25.35%	-472,479	1,391,547	1,864,026	648,173	312,722	2.2 دفع
-37.14%	-24,027	40,661	64,688	6,212	13,415	2.2.1 امانات/تأمينات/كفالات/محجوزات
20.10%	68,979	412,110	343,131	134,210	71,471	2.2.2 البلديات
-25.06%	-16,683	49,890	66,573	10,293	5,000	2.2.3 حساب الودائع
-36.03%	-500,748	888,886	1,389,634	497,458	222,836	2.2.4 حسابات الغير الاخرى
		-930,786	-1,502,765	-588,187	-241,519	عجز / فائض عمليات الخزينة
		-66.89%	-80.62%	-90.75%	-77.23%	نسبته من مجموع النفقات
1.62%	102,437	6,415,178	6,312,741	1,571,204	1,584,752	3. مجموع المبالغ المقبوضة
-2.84%	-249,031	8,509,878	8,758,909	1,827,940	1,756,190	4. مجموع المبالغ المدفوعة
-14.37%	351,468	-2,094,700	-2,446,168	-256,736	-171,438	5. مجموع العجز/ الفائض الاجمالي
		-24.61%	-27.93%	-14.05%	-9.76%	نسبة العجز/ الفائض الاجمالي الى مجموع النفقات
1023.57%	612,116	671,918	59,802	477,115	466,035	6. العجز / الفائض الأولي الاجمالي
		7.90%	0.68%	26.10%	26.54%	نسبته من مجموع النفقات

* اضيف الى مبلغ الإيرادات الجمركية تلك الرسوم التي يجري تحصيلها من قبل الادارة الجمركية كرسوم الاستهلاك بهدف المقارنة.

** ملاحظة: إن أرقام الإيرادات من وفر موازنة الاتصالات السلكية واللاسلكية تم تقديرها من قبل وزارة المالية لعدم تزويدها بهذه التقديرات من قبل وزارة الاتصالات لشهر أيار 2014.

*** ملاحظة: ابتداءً من شهر نيسان ٢٠١٤، يتم احتساب الفوائد المحسومة عند تاريخ إصدار سندات الخزينة بالليرة اللبنانية بدلاً من تاريخ إستحقاق سندات الخزينة بالليرة اللبنانية.

**** تسديد اقساط ديون خارجية: تتضمن تسديد اقساط القروض الخارجية الميسرة لتمويل المشاريع.